
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 
  
 

 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  DELL’AREA 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
 
 

 
N. 223  

OGGETTO  L. 328/2000 LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ECCEZIONALE A NUCLEO FAMILIARE  IN SITUAZIONE DI 
GRAVE DISAGIO SOCIO-ECONOMICO 

DATA 27/03/2025 
 

 

 

 



  

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 
   

 

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino in 
attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito alla 
medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione 
organizzativa;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di aggiornamento 
al DUP periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
N. 118/2011); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è 
stata approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione 
organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con  l a  
qua le  è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.03.2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/ 0 6 / 2024,  che ha approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000." 

 

Preso atto che la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

Integrato di interventi e servizi” all’art.1 testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e 
alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 
riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 
 
Vista la L.R. n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei Servizi Sociali della Regione 
Lazio” e in particolare gli art.22 “concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali 
da assicurare nel territorio regionale”, l’art.35 che individua le funzioni e i compiti che i comuni 
esercitano in materia di servizi sociali; 
 



  

Visto il nuovo Regolamento per l’erogazione di contributi economici alla cittadinanza approvato 
con D.C.C. n. 44  del 30.12.2024; 

 
 
Vista la richiesta di un contributo economico eccezionale presentata dalla cittadina con nota prot. 
7034 del 20.03.2025; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’A.S. comunale Dott.ssa Giulia Onnis in merito 
all’erogazione di un contributo eccezionale  al nucleo familiare in parola; 
 
Richiamata la Determinazione di impegno spesa n. 1288 del 13.12.2024  imp. 1650/0 sul cap. 
66907 del bilancio di previsione 2024, per l’erogazione di contributi economici in favore di nuclei 
familiari residenti nel Comune di Rocca di Papa con minori di età compresa tra 3 e 16 mesi; 

 

Dato atto che l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi, è esclusa 
dall’ambito della tracciabilità, come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, 
punto 3.5, e quindi esclusa dall’obbligo di richiesta del codice CIG; 

Individuato, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
nell’istruttore Anna Rita Querini, giusta nota prot. 6063 dell’11.03.2025; 

 
Dato atto che: 

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in                          
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa                           
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

-  sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta                          
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto  
“Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”; 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali); 

 il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

 il  vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 



  

 l’art. 26 del D.Lgs 33/2013, che ai commi 2 e 4 testualmente recita:  
 
2. “Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi del citato art. 12 della L. 241/1990, di importo 
superiore a mille euro.”  

4.” esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale 
degli interessati 

DISPONE 

1. Di liquidare la spesa complessiva di € 1.440,00 a favore della cittadina di cui all’allegato 

A; 
 

2. Di dare atto che la spesa di € 1.440,00 è imputata al Capitolo n. 66907 impegno n. 1650/0  

del  Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, per l’effettuazione dei controlli e 

riscontri di competenza e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 
 

5. Di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web nella sezione     

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs 33/2013; 
 

6. Di dare atto, altresì, che il  presente provvedimento: 

- sarà pubblicato a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di  

  pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 

- è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del 

d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- ai fini della pubblicità sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

Il Responsabile 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Rossella Fiore 



  

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 
   

 

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino in 
attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito alla 
medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione 
organizzativa;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di aggiornamento 
al DUP periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
N. 118/2011); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è 
stata approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione 
organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con  l a  
qua le  è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.03.2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/ 0 6 / 2024,  che ha approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000." 

 

Preso atto che la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

Integrato di interventi e servizi” all’art.1 testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e 
alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 
riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 
 
Vista la L.R. n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei Servizi Sociali della Regione 
Lazio” e in particolare gli art.22 “concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali 
da assicurare nel territorio regionale”, l’art.35 che individua le funzioni e i compiti che i comuni 
esercitano in materia di servizi sociali; 
 



  

Visto il nuovo Regolamento per l’erogazione di contributi economici alla cittadinanza approvato 
con D.C.C. n. 44  del 30.12.2024; 

 
 
Vista la richiesta di un contributo economico eccezionale presentata dalla cittadina con nota prot. 
7034 del 20.03.2025; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’A.S. comunale Dott.ssa Giulia Onnis in merito 
all’erogazione di un contributo eccezionale  al nucleo familiare in parola; 
 
Richiamata la Determinazione di impegno spesa n. 1288 del 13.12.2024  imp. 1650/0 sul cap. 
66907 del bilancio di previsione 2024, per l’erogazione di contributi economici in favore di nuclei 
familiari residenti nel Comune di Rocca di Papa con minori di età compresa tra 3 e 16 mesi; 

 

Dato atto che l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi, è esclusa 
dall’ambito della tracciabilità, come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, 
punto 3.5, e quindi esclusa dall’obbligo di richiesta del codice CIG; 

Individuato, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
nell’istruttore Anna Rita Querini, giusta nota prot. 6063 dell’11.03.2025; 

 
Dato atto che: 

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in                          
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa                           
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

-  sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta                          
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto  
“Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”; 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali); 

 il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

 il  vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 



  

 l’art. 26 del D.Lgs 33/2013, che ai commi 2 e 4 testualmente recita:  
 
2. “Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi del citato art. 12 della L. 241/1990, di importo 
superiore a mille euro.”  

4.” esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale 
degli interessati 

DISPONE 

1. Di liquidare la spesa complessiva di € 1.440,00 a favore della cittadina di cui all’allegato 

A; 
 

2. Di dare atto che la spesa di € 1.440,00 è imputata al Capitolo n. 66907 impegno n. 1650/0  

del  Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, per l’effettuazione dei controlli e 

riscontri di competenza e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 
 

5. Di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web nella sezione     

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs 33/2013; 
 

6. Di dare atto, altresì, che il  presente provvedimento: 

- sarà pubblicato a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di  

  pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 

- è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del 

d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- ai fini della pubblicità sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

Il Responsabile 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Rossella Fiore 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs

82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 27/03/2025



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

309

L. 328/2000 LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECCEZIONALE A NUCLEO FAMILIARE  IN SITUAZIONE
DI GRAVE DISAGIO SOCIO-ECONOMICO

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2025Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 15/04/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 
 
Il presente atto di liquidazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi  dal 15/04/2025 al 30/04/2025 
 
 
 

Data 15/04/2025                                

 


